
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 

SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE 

 

NUMERO GENERALE 642  

DATA  25/11/2024  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE ART. 31 TU 

81/2008 - COMUNITA' MONTANA E CONSORZIO COMUNI 

BIM DI VALLE CAMONICA - TRIENNIO 2025-2027 – CIG: 

B45CD9EB23 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2024/2026; 

 con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

 con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

 con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 02/05/2024 inerente l’approvazione del 
Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la deliberazione assembleare n. 7 in data 02/05/2024 inerente l’approvazione della 
variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATI: 
 la propria precedente determinazione nr. 488 del 13.09.2024 con la quale si è rinnovato 

il contratto di affidamento del “Servizio di sorveglianza Sanitaria, di Formazione e 
Informazione per il personale della Comunità Montana e del Consorzio Comuni BIM di 
Valle Camonica” per il periodo 01.01.2025-31.12.2027 agli stessi patti e condizioni 
praticati nel triennio precedente; 

 l’art. 17 del D. Lgs. 81/2008 che considera “attività non delegabile” la designazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 la designazione del RSPP disposta in data 18/11/2024 con proprio atto nr. prot. 
0012712 dal Direttore Generale, Dott. Marino Bernardi, in qualità di datore di lavoro; 

 
CONSIDERATO 
1. che il T.U. 81 del 9 aprile 2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavori ed in particolare gli artt. 31 e ss. – Sez. III – disciplinano 
compiutamente il servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda; 

2. che il Direttore Generale con la nota nr. 0012712/2024 sopra richiamata, ha designato 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della Comunità Montana e del 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica per il triennio 2025-2027 il Dott. Roberto 
Lela, con studio in Sonico (BS) Via Baitone 7, in possesso dei requisiti tecnico-
professionali idonei alla funzione, preso atto dell’impossibilità di rinvenire analogo 
profilo negli organici dei due enti; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la nota del dott. Roberto Lela in data 19.11.2024, acclarata al n. 12839 protocollo 
dell’Ente, che quantifica in €uro 3.700,00 (oltre Cassa 4% e IVA 22%) il costo annuo per 
l’assunzione del ruolo di RSPP della Comunità Montana e del Consorzio Comuni BIM di 
Valle Camonica per il triennio 2025-2027; 
 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento è il seguente: B45CD9EB23 



 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 
prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 
correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto 
medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti 
preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare i richiami e le premesse quali atti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. Di prendere atto della designazione del RSPP disposta in data 18/11/2024 con 

proprio atto nr. prot. 0012712 dal Direttore Generale, Dott. Marino Bernardi, in 
qualità di datore di lavoro; 

 
3. Di affidare il Servizio di Prevenzione e Protezione della Comunità Montana e del 

Consorzio BIM di Valle Camonica per il triennio 2025-2027, al Dott. Roberto Lela – 
Via Baitone 7 – 25048 Sonico (BS) P.I. 02472930987; 

 
4. di dare atto che l’obbligazione giuridica ammonta ad € 14.083,68 (€uro 11.100,00 

+ Cassa 4%+ Iva 22%) e dovrà trovare imputazione nel Bilancio di Previsione 
2025/2027 come da prospetto che segue 
 

 
Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0102103 
Creditore Roberto Lela 
Codice fiscale/P.Iva Già anagrafato 
Oggetto/Causale Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione  

 
imputando quindi la spesa in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 
giuridica) come di seguito: 
 

 



Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 
2025 1.03.02.11.999. 1094/0 € 4.694,56= 
2026 1.03.02.11.999. 1094/0 € 4.694,56= 
2027 1.03.02.11.999. 1094/0 € 4.694,56= 

 
5. di dare atto che l’impegno di spesa che si rende necessario adottare comporta 

un’imputazione ad esercizi successivi al Bilancio di Previsione 2024-2026; ai sensi 
dell’art. 10 comma 3 del D.lgs nr. 118/2011 tale impegno può essere assunto in 
quanto connesso ad un contratto a valenza pluriennale; 

 
6. di impegnare pertanto le somme nei limiti della disponibilità prevista dal Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
 
7. di dare atto che il Servizio Economico Finanziario terrà conto dell’obbligazione 

giuridica che scaturisce dal presente provvedimento, in sede di formazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 gg. dall'ultimo di 
pubblicazione all'albo pretorio on-line 

 
*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Segreteria, Affari Generali, Personale 
 Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA 
 


